
COMUNE DI LUCCA SICULA
(LIBERO CONSORZIO DI AGRIGENTO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 50 del 06/8/2018

Oggetto Democrazia partecipata; modalità di attuazione.

L'anno duemiladiciotto addì sei del mese di agosto alle ore 17,00 e seguenti, nella Casa Comunale,

nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta

Municipale con l'intervento dei Signori:

COGNOME E NOME

DAZZO Salvatore

CUSUMANO Biagia Adriana

MORTILLARO Vincenzo

DAZZO Filippo

CARICA

Sindaco

Vice-sindaco

Assessore

Assessore

PRESENTI

X

X

X

ASSENTI

X

Assume la presidenza, il Sindaco Aw. Salvatore Pazzo

Partecipa alla seduta, il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Cunette

II Presidente, constatata la legalità del numero dei presentì, dichiara aperta la seduta e invita i presenti

a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



VISTO l'art.1,comma 6,della L.R.28 gennaio 2014,fì5 (legge di stabilità regionale per
l'anno 2014)che ha previsto l'obbligo per i comuni di destinare il 2% dei trasferimenti
regionali di parte corrente ,con forme di "democrazia partecipata" ,ovvero utilizzando
strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

VISTO Part.6,comma 2,della L.R. 7 maggio 2015,n.9 nella quale è stato previsto ,per i casi
di inadempienza ,1'obbligo di restituire nell'esercizio finanziario successivo le somme non
utilizzate secondo tale finalità;

VISTA la circolare n.5/2017 del 09/03/2017 con la quale l'Assessorato delle Autonomie
Locali detta le disposizioni attuative per il rispetto di quanto previsto dalla suddetta norma
regionale;

TENUTO conto che la suddetta circolare esplicativa ritiene necessario che il consiglio
comunale provveda ad adottare appositi provvedimenti per l'istituzione ed il funzionamento
della partecipazione della cittadinanza in ordine alla destinazione del 2% dei trasferimenti
regionali correnti;

CONSIDERATO che l'amministrazione comunale dovrà provvedere annualmente e nelle
forme previste dalla relativa delibera consiliare ,alla consultazione della cittadinanza ,con
apposito avviso pubblico nel quale dovrà essere specificato:

a) il budget ,ossia l'importo per il quale si chiede di esprimere una indicazione in ordine
alla destinazione;

b) i soggetti coinvolti nel processo di partecipazione (singoli cittadini ,associazioni
,gruppi di interesse o enti diversi);

e) le modalità di espressione della preferenza (tavoli tecnici di approfondimento ,schede
di partecipazione ,annunci e/o qualsiasi altra forma di interazione partecipativa);

d) il termine entro il quale i soggetti interessati potranno far pervenire il proprio
contributo;

e) le eventuali aree tematiche o i progetti per i quali i cittadini possono esprimere
proposte o preferenze.

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione ,ai sensi del comma 1 delPart.49 del
D.Lgs.l8/08/2000,n.267,il parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio
competente ed il parere di regolarità finanziaria del responsabile del servizio finanziario;

Visto il D.Lgs.l8/08/2000,n.267;
Visto il D.Lgs.n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente O.R.EE.LL.;

PROPONE

1) Di stabilire che annualmente ,durante la fase propedeutica di predisposizione del
bilancio di previsione ,venga predisposto e portato a conoscenza della cittadinanza in
tutte le forme possibili (affissione di manifesti ,pubblicazione su tutti i siti



istituzionali dell' Ente ed altri mezzi comunicativi)apposito avviso pubblico nel quale
sarà specificato quanto segue:

- il budget ,ossia l'importo per il quale si chiede di esprimere una indicazione in ordine
alla destinazione;

- i soggetti coinvolti nel processo di partecipazione (singoli cittadini ,associazioni
,gruppi di interesse o enti diversi);

- le modalità di espressione della preferenza (tavoli tecnici di approfondimento ,schede
di partecipazione ,annunci e/o qualsiasi altra forma di interazione partecipati va);

- il termine entro il quale i soggetti interessati potranno far pervenire il proprio
contributo;

- le eventuali aree tematiche o i progetti per i quali i cittadini possono esprimere
proposte o preferenze;

2) Di raccogliere tutte le informazioni fornite dalla cittadinanza ,farne oggetto di
discussione da parte dell'Organo esecutivo per la predisposizione dello schema di
bilancio di previsione da sottoporre al consiglio comunale e, compatibilmente co le
risorse disponibili ,gli equilibri contabili ed i vincoli di finanza pubblica^,inserirle
nelle previsioni di spesa del documento di programmazione ,dandone opportuna
rilevanza nella seduta consiliare di approvazione del suddetto documento
programmatorio;

3) Di demandare all'amministrazione comunale ed all'apparato burocratico il
compimento dei relativi atti gestionali per spendere le risorse in conformità alle scelte
della cittadinanza trasferite nel bilancio di previsione;

4) Di consentire che nel corso dell'anno ,sia consentito ala cittadinanza ,nei limiti
consentiti dalla normativa vigente ,valutare la realizzazione dei lavori e dei servizi
decisi con il processo partecipativo;

5) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di questo
Comune ai sensi dell'art. 32 comma 1° della legge n. 69;

II Proponente
II Sindaco

(Avw Salvatore JDazzo)

-Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile;

IL RESPONSABIL^~MeL SERVIZIO FINANZIARIO
(D.ssaU/pnteetta Burgio)

1 -^



LA GIUNTA MUNICIPALE
VISTA la proposta di deliberazione, come presentata e munita dei pareri previsti dalla l.r.
48/91 del tenore che precede;

VISTE le leggi sopra richiamate;

CONSIDERATO che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta permettono di
accettarla in toto;

RITENUTO, pertanto, di dovere approvare l'atto nello schema predisposto, senza alcuna
variazione:

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano e previa
proclamazione da parte del Presidente

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta suestesa ed in conseguenza di adottare il presente atto con la
narrativa, la motivazione, il dispositivo di cui alla proposta stessa che qui si intende
integralmente trascritta. „



Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to Salvatore Dazzo

L'ASSESSORE ANZIANO
F.to Vincenzo Mortillaro

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giuseppe Cunette

PER COPIA CONFORME

LUCCA SICULA, Lì _______

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line sul sito
www.comune.luccasicula.ag.it

il k9 ASO. 20Ì8
vi rimarrà jrer 1 5 giorni consecutivi.
n- /^^ 2018 del registro delle pubblicazioni.

LUCCA SICULA, l\

IL MESSO COMUNALE
F.to G. Cabibi

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:

• Su conforme attestazione del Messo Com.le è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del

Comune, per 15 giorni consecutivi a partire dal ;

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ;

a Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.12, comma 1, L.R. 44/91);

a Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art.15,

comma 6);

a Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12, comma 2°, L.R.3/12/1991 n.44);

LUCCA SICULA, lì.

IL SEGRETARIO COMUNALE


